- 1 -

河南省内部审计协会文件

豫内审协〔2020〕14 号

河南省内部审计协会关于

2020年内部审计理论研讨获奖情况的通报

各会员（委员）单位：

根据《中国内部审计协会 2020 年内部审计理论研讨实施方

案》的部署安排，河南省内部审计协会于 2020 年 3 月至 8 月组

织开展了以“新时代内部经济责任审计的思路与方法”为主题的

群众性理论研讨活动，共征集到论文 223 篇。协会秘书处组织专

家组对提交的论文进行评选，评定出 96 篇获奖论文，其中一等

奖 8 篇，二等奖 24 篇，三等奖 46 篇，提名奖 18 篇。同时，根

据各单位申报的组织过程及论文获奖情况，评定 10 家单位获得

理论研讨组织奖。现将获奖名单予以公布。

- 2 -

省内审协会将邀请获得一等奖的论文作者到培训班作经验

交流，获得一、二等奖的论文将选编成册，供广大内审人员学习

和参考，部分获奖论文将在“河南省内部审计协会网站”陆续选

登。希望获奖单位和个人继续发扬求真务实、勇于探索的精神，

在今后的内部审计理论研讨活动中不断创新，取得更大的成绩。

附件：2020 年河南省内部审计理论研讨获奖名单

河南省内部审计协会

2020 年 12 月 6 日

- 3 -

附件

2020 年河南省内部审计理论研讨获奖名单

一等奖：

1、公司治理现代化进程中的商业银行内部经济责任审计：困境

与出路

中原银行股份有限公司 郭 强 孔令芳

2、新时代经济责任审计工作实践“三个区分开来”的经验、难

点与解决途径

国网河南省电力公司 宋志强 郑 芳

3、践行“三个区分开来”做好经济责任审计

中国石油化工股份有限公司中原油田分公司 曹秀梅

4、基于层次分析法下国有企业经济责任审计评价体系的构建—

以 X 公司为例

中信重工机械股份有限公司 王艳艳 席 伟 任 昊 张晓婷

5、新时代电网企业经济责任审计创新的探索与实践——以国网

河南电力经济责任审计为例

国网河南省电力公司 孟 浩 郑洪权 阎 玺

6、高校领导干部经济责任审计联席会议制度研究

河南师范大学 李兆龙

- 4 -

7、关于加强经济责任审计整改工作的探析—以黄河水利委员会

为例

水利部黄河水利委员会 孔 迪

8、新时代、新规定，引领国有通信企业经济责任审计创新发展

中国联合网络通信有限公司河南省分公司 李 琳 赵 地 刘疆丽

二等奖：

1、聚焦生态审计,树立经济责任审计新理念——以黄河三角洲生

态审计为视角

水利部黄河水利委员会山东河务局河口管理局 徐丽娟

2、浅析新时代黄河经济责任审计发展重点思路

水利部黄河水利委员会山东河务局滨州河务局 董 峰 苏 帅

3、建立企业经济责任审计综合评价体系研究

河南财经政法大学 祝 叶 方润生

哈尔滨工业大学 冯玉强

4、新时代经济责任审计中信息化应用研究

水利部黄河水利委员会 刘嘉翔

5、做好新时代黄委内部经济责任审计 服务黄河流域生态保护

与高质量发展

水利部黄河水利委员会 吕瑞光

6、医保DRGS付费背景下大型公立医院开展病种成本审计评价研究

- 5 -

河南省人民医院 刘法金 缑美辰

7、新时代下建筑企业内部经济责任审计优化探讨

中铁十五局集团城市建设工程有限公司 陈 曦

8、浅议铁路基层单位领导人员经济责任审计评价体系的思考

中国铁路郑州局集团有限公司 张文龙

9、浅谈应用工程管理知识提高铁路内部经济责任审计质量

中国铁路郑州局集团有限公司 靳瑞庭

10、新时期经济责任审计风险及应对

水利部黄河水利委员会山东河务局菏泽河务局 妙心瑞 王广振

11、浅议施工企业工程项目经济责任审计的重点与内容

中铁七局集团第五工程有限公司 唐 勐

12、加强经济责任审计质量控制的措施

水利部黄河水利委员会河南河务局 冯瑞斌

13、国有企业内部经济责任审计评价体系研究

中国建筑第七工程局有限公司 管明慧

14、关于做好新时代国企基层单位内部经济责任审计的思考与探讨

中国联合网络通信有限公司公司新乡市分公司 郭自平

15、借平台补漏洞 织密法制笼子

国家税务总局驻马店市税务局 周勤峰

16、新时代地市级供电企业经济责任审计改进措施探究

- 6 -

国网河南省电力公司新乡供电公 苗 萌 黄婉琳 肖慧杰 张小田

17、新时代内部经济责任审计的思路与方法—浅谈施工企业经济

责任审计现状、审计品质和结果运用效果提升方法

中国建筑第七工程局有限公司 阮君利

18、内部经济责任数字化审计的新模式探讨

中国移动通信集团河南有限公司鹤壁分公司 张 阳

19、浅谈新时代经济责任审计的思路与方法

三门峡黄河明珠（集团）有限公司 樊金鹿

20、新时代商业银行内部经济责任审计创新与发展—基于 XX 银

行内部审计实践

郑州银行 张保栋

21、浅谈新时代行政事业单位内部经济责任审计工作存在的问题

及建议

南召县审计局 赵天鹏

22、浅谈施工企业经济责任审计评价体系的构建

中国水利水电第十一工程局有限公司 郑海洋

23、关于提升国有企业内部经济责任审计质量的思考

中国建筑第七工程局有限公司 王 娟 张晓楠

24、浅谈大数据时代企业内部经济责任审计的变化与应对策略

中国建筑第七工程局有限公司 蔡 锋 王永豪

- 7 -

三等奖：

1、提质增效 全面推进内部经济责任审计高质量发展

水利部黄河水利委员会山东河务局东平湖管理局 许雅雯

2、探讨新时代内部经济责任审计的思路与方法

中国水利水电第十一工程局有限公司第六分局 严丽云

3、新时代公立医院内部经济责任审计的 SWOT 分析及对策

南阳市中心医院 刘 云 杨迪迪

4、浅谈国有企业如何加强经济责任审计结果的运用—以 Y 通信

公司为例

中国移动通信集团河南有限公司漯河分公司 唐松凯

5、新时代高校经济责任审计探析

中原工学院 邢正道

6、新时代集团公司内部经济责任审计的思路与方法

水利部黄河水利委员会河南河务局建工集团 赵军玲 刘世敏

7、浅谈施工企业项目经理经济责任审计面临的难点及解决途径

中铁七局集团有限公司第四工程有限公司 吴富灿

8、电信企业如何有效提升内部经济责任审计质量—以河南移动为例

中国移动通信集团河南有限公司南阳分公司 郭 琳 闫小巧

9、新时代内部经济责任审计的思路与方法

郑州地铁集团有限公司 张 军 潘艳霞

- 8 -

10、浅议基层公益类事业单位内部经济责任审计

水利部黄河水利委员会 王 进 舒楚明

11、国有企业经济责任审计问题及对策探究

中国移动通信集团河南有限公司南阳分公司 尚 磊

12、浅谈国企经济责任审计结果运用的问题及对策

中国建筑第七工程局有限公司 管明慧

13、施工企业内部经济责任审计重点难点及对策

中建海峡建设发展有限公司 林志忠

14、浅议如何提升经济责任审计报告质量

水利部黄河水利委员会河南河务局开封河务局 吴 昆 王 颖

15、经济责任审计财务状况及业绩考核确认调整浅析

郑州市市政工程总公司 马 军 王进伟

16、深化经济责任审计 发挥内部审计职能

安阳钢铁集团有限责任公司 孙 鑫

17、浅谈国有施工企业领导人员经济责任审计

中国水利水电第十一工程局轨道分局 李文举

18、新时代国有施工企业内部经济责任审计的思路与方法

中国水利水电第十一工程局海外事业部 李高磊

19、新时代国有企业内部经济责任审计的思考

平煤神马能源化工集团勘探工程处 慕思媛

- 9 -

20、大数据时代关于内部审计的思考

河南省水利厅 李 莉

21、新时代国有企业领导人员经济责任审计思路及方法探索

水利部黄河水利委员会山东河务局滨州河务局 张 冕 董 峰

22、内部控制视域下的公立医院经济责任审计转型研究

平煤神马能源化工集团总医院 牛风娜

23、完善国有企业领导干部经济责任审计体系的研究

焦作市公共资源项目服务有限责任公司 郭俊超

24、浅析内部审计在企业发展中的重要作用

新乡白鹭投资集团有限公司 王凯军 耿笑妍

25、经济责任审计评价的内容、方法以及评价体系的构建—以人

民银行地市中心支行为例

中国人民银行 刘 琳 刘炜炜

26、新时代行政事业单位经济责任审计思考

河南省水利厅 苏 辉

27、内部审计视角下公立医院领导干部经济责任审计相关研究

阜外华中心血管病医院 许武萍 王 拓

28、联网审计环境下内部经济责任审计工作重点转向的思考

新乡投资集团有限公司 刘晓燕

29、面向新时代的企业领导人经济责任审计创新探讨

- 10 -

中国联合网络通信有限公司商丘分公司 李奇航

30、建筑施工企业经济责任审计面临的难点及解决途径

中国建筑第七工程局有限公司（上海）有限公司 闫思源

31、浅谈行政事业单位内部经济责任审计发展中存在的问题济改进建议

济源示范区人力资源和社会保障局 张培霞

32、基于新时代自然资源资产负债表的环境审计探索—以矿产资

源审计为例

河南省自然资源厅 韩 磊

33、县分公司经济责任审计实践与价值

中国联合网络通信有限公司南阳分公司 杨永罡 张留洋

中国联合网络通信有限公司漯河分公司 刘 浩 贺 冉 崔晓辉

34、新时代建筑企业内部经济责任审计的思路与方法

中国建筑第七工程局有限公司 刘金方

35、新时代企业内部经济责任审计存在的问及解决对策

淅川县审计局 柴景芳

36、新时期高校内部经济责任审计的思路与方法初探—我校开展

中层领导干部离任经济责任审计实践思考

周口师范学院 李玉超

37、新时代国有企业内部经济责任审计的思路与方法

中国移动通信集团河南有限公司平顶山分公司 陶佳琪

- 11 -

38、紧扣《规定》找不足 深挖问题找对策

中国洛阳浮法玻璃集团有限责任公司 潘会鹏

39、创新经济责任审计 促进党风廉政建设

焦作市住房公积金中心 程 璐

40、新时代内部经济责任审计的思路与方法

中铁七局集团有限公司海外公司 陈环英

41、浅析经济责任审计内容范畴

水利部黄河水利委员会陕西河务局 孙亚琴

42、浅谈公立医院内部经济责任审计中涉及专业问题的解决途径

河南省肿瘤医院 李方方

43、新时代内部审计在开展经济责任审计中面临的问题及解决对策

淅川县审计局 杜士培

44、数字化审计疑点核查方法探究

许昌市审计局 王开一

45、内部经济责任审计对促进领导干部履职尽责的实践探索

河南省自然资源厅 张珍奇 魏远芳

46、“互联网+审计”在经济责任审计中的应用

航空工业郑州飞机装备有限责任公司 袁英姿

- 12 -

提名奖：

1、新常态下国有企业经济责任审计的探究

中国建筑第七工程局有限公司 王红英

2、浅谈经济责任审计的程序和方法

中国移动通信集团河南有限公司安阳分公司 牛孟强 楚 波

3、新时代中国联通内部经济责任审计评价体系探讨

中国联合网络通信有限公司河南省分公司 王改娣 张志萍

4、新规下高校领导干部经济责任审计的内容以及方式方法

河南科技学院 金 蕾

5、审计风险有关问题研究

河南省烟草公司郑州市公司 寇良艳

6、加强权力的约束监督，树立干部的责任意识 推进经济责任审

计在新时代发挥更大作用

洛阳理工学院 郑林林

7、高校经济责任审计探索-以基建处长经济责任审计为例

许昌职业技术学院 安 娜

8、浅议经济责任审计的现存问题及发展建议

中铁七局集团有限公司郑州公司 朱念平

9、新时代内部经济责任审计的实践与探索

孟津县自然资源局 樊京合

- 13 -

10、创新审计工作机制 提升审计监督成效 推动经审工作上台阶

济源市总工会经费审查委员会经审办

11、加强内部审计监督 护航企业高质量发展

河南省烟草公司许昌市公司 仝照静

12、行政事业单位加强内部控制的理念与执行

许昌市金融工作局 董莉君

13、风险导向内部审计若干问题研究

安阳市公共资源交易中心 李文军

14、煤炭企业内部经济责任审计的思考

平顶山天安煤业天力有限责任公司 杨全钦

15、精准施策 助力经济责任审计高效开展-以河南移动为例

中国移动通信集团河南有限公司 苏留现

16、新时代邮政企业内部经济责任审计的思路与方法

中国邮政集团公司河南省分公司 王静文

17、新时代“互联网+”政府经济责任审计浅析

中国移动通信集团河南有限公司 高 尚

18、如何做新时代高校经济责任审计工作

南阳理工学院 王富祥

组织奖：

- 14 -

1、水利部黄河水利委员会审计局

2、洛阳市内部审计协会

3、焦作市内部审计协会

4、新乡市内部审计协会

5、许昌市内部审计协会

6、中国建筑第七工程局有限公司审计部

7、中国水利水电第十一工程局有限公司审计部

8、中国移动通信集团河南有限公司审计部

9、中铁七局集团有限公司审计部

10、中国平煤神马能源化工集团有限责任公司审计部

河南省内部审计协会秘书处 2020 年 12 月 6 日印发